EDITAL Nº 001/2020

Dispõe sobre a abertura das inscrições do Programa

de Estágio Obrigatório e Voluntário do Escritório

Modelo do Curso de Engenharia Civil da UnirG.

A Comissão Admistrativa do ESCRITÓRIO MODELO DE ENGENHARIA CIVIL –

EMEC, da Universidade de Gurupi - UNIRG, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais, vem, por meio do presente edital, tornar público o presente PROCESSO

SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS para o preenchimento das vagas existentes destinadas ao

Programa de Estágio Obrigatório e Voluntário do Escritório Modelo do Curso de

Engenharia Civil, conforme critérios estabelecidos a seguir:

1. DOS OBJETIVOS

O presente edital é destinado a seleção de estagiário do curso de Engenharia Civil da

UnirG e têm como objetivo dar seguimento as atividades relacionadas ao aprimoramento

da formação e da qualificação profissional na área da Engenharia Civil, por meio de um

aprofundamento prático dos temas associados ao curso, com realização de atividades

de estudo, pesquisa, prestação de consultoria e assessoria técnica e serviços que

integrem projetos, convênios ou parcerias de interesse do curso com a própria IES, com

a sociedade civil organizada, organizações governamentais e não governamentais

(ONG’s) ou com outro interessado, visando o desenvolvimento de serviços e a melhoria

de qualidade das atividades acadêmicas.

2. DAS INSCRIÇÔES

2.1. As inscrições estarão abertas a partir de 13/02/2020 a 18/02/2020, na Coordenação

do Curso de Engenharia Civil – UnirG - Campus I, no endereço situado na Av. Antônio

Nunes da Silva, nº 2195, Setor Pq. Das Acácias, Gurupi – TO, de segunda à sexta-

feira, no horário das 7h15min às 10h30min e das 19h15min até 22h00min.

2.2. Para inscrever-se, o candidato terá que fazer a entrega do Formulário de Inscrição

Apêndice I, preenchido e assinado, apresentar anexado ao apêndice o

Comprovante de Matrícula, Histórico Acadêmico, Fotocopia do RG e CPF e

proceder a entrega na Coordenação do Curso.

2.3. São condições para inscrição:

2.3.1. Estar regularmente matriculado no curso de Engenharia Civil da

Universidade Unirg;

2.3.2. Ter concluído as disciplinas de: Desenho Técnico I e II, Construção Civil I

e II;

2.4. A inscrição do candidato implica em compromisso tácito de aceitar as condições

estabelecidas neste Edital e no Regulamento do Escritório Modelo.

3. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

3.1. O processo seletivo para o Programa de Estágio Obrigatório e Voluntário para

o Escritório Modelo de Engenharia Civil será composto pela média aritmética entre

as médias obtidas pelo acadêmico nas disciplinas cursadas (analisado por meio do

Histórico Acadêmico) e por entrevista.

3.1.1. Para poder concorrer a vaga, a média aritmética de todas as disciplinas cursadas

não pode ser inferior a 7,5 (sete e meio), com peso de 40% da nota final. A média das

notas auferidas pelo acadêmico tem carater eleminatório.

3.1.2 Na entrevista com o acadêmico, a qual ocorrerá nos dias 19/02/2020 e 20/02/2020

das 14 às 18 horas por ordem de chegada no EMEC, serão analisados os seguintes

critérios: capacidade de arguição, flexibilidade e disponibilidade de horários, pró-atividade,

experiência, conhecimento e interesse do acadêmico no estágio. Será atribuída nota de 1

(um) à 10 (dez) para a entrevista. A nota auferida pelo acadêmico na entrevista,

corresponderá a 60% da nota final. 3.2 Será considerado selecionado o candidato que

obter a melhor média aritmética dos dispostos do item 3.1.1 e 3.1.2.

4. DAS ATRIBUIÇÕES DO ESTUDANTE-ESTAGIÁRIO

Constituem-se atribuições do Estudante-Estagiário:

4.1. Cumprir com os horários de funcionamento das atividades do Escritório modelo tanto

em escritório quanto em campo;

4.2. Elaborar projetos de engenharia;

4.3. Colaborar no programa de pesquisa, extensão e ensino nas áreas de Engenharia Civil;

4.4. Elaborar quinzenalmente o Relatório de Atividades Desenvolvidas.

4.5. O candidato perderá o direito ao Estágio Obrigatório e Voluntário se não cumprir as

normas estabelecidas neste Edital e no Regulamento do Escritório Modelo.

5. DA SELEÇÃO E DO RESULTADO

5.1. A divulgação dos alunos classificados acontecerá no dia 21/02/2020.

5.4. O início das atividades do estágio voluntário deve acontecer no dia 02/03/2020.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. Os prazos constantes deste Edital são improrrogáveis e a perda de qualquer um deles

implica na perda do respectivo direito.

6.2. As dúvidas e/ou omissões acerca do presente Edital serão dirimidas pela Coordenação

do Curso de Engenharia Civil da UNIRG, observada a legislação vigente.

6.3. O Estagiário deverá assinar diariamente sua Frequência, devidamente atestada pelo

Orientador responsável pelo dia.

6.4. O Estagiário receberá certificado após o termino da vigência do Termo de

Compromisso, referente à carga horária dedicada ao estágio, desde que obedecido o

mínimo 75% da frequência.

6.5. Os casos omissos ou situações não previstas, serão resolvidos pela Coordenação de

Estágio do Curso de Engenharia Civil do Centro Universitário UnirG e a Comissão

Administrativa do Escritório Modelo.

6.6. A inscrição do candidato implica na aceitação integral das normas referentes ao

processo seletivo.

6.7. O estágio não haverá contrapartida financeira.

7. DAS VAGAS

7.1. Serão disponibilizadas 14 (quatorze) vagas de estágio para o presente Processo

Seletivo e destas, 5 (cinco) estão direcionadas para o ESTÁGIO OBRIGATÓRIO.

______________________________________                            ______________________________________

 Prof. Esp. Bárbara Gomes Ferreira                                Prof. Esp. Antônio P. V. Neto

       Coordenadora de Estágio                                        Coordenador do Curso de Eng. Civil

Gurupi - TO, 07 de Fevereiro de 2020.

FUNDAÇÃO UNIRG / CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIRG PRÓ-REITORIA DE

GRADUAÇÃO E EXTENSÃO COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO DO CURSO DE

ENGENHARIA CIVIL

Apêndice I - Edital nº 001/2020

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Seleção de docente para Estagiário Obrigatório e Voluntário para o Escritório Modelo do

Curso de Engenharia Civil da Universidade de Gurupi - UnirG – Semestre de 2020/1.

NOME DO DOCENTE:

Nº. MATRÍCULA:

 CPF:

 RG:

PERÍODO:

DATA DE NASCIMENTO:

NATURALIDADE:

GÊNERO:

      ( ) Masculino ( ) Feminino

ENDEREÇO RESIDENCIAL (Rua/Av.):

BAIRRO:   CEP:   CIDADE:  UF:

E-MAIL:

TELEFONE RESIDENCIAL:

CELULAR:

OBS:

DECLARAÇÃO

Declaro que este formulário de inscrição contém informações completas e exatas e que aceito o

sistema e os critérios adotados no presente Edital.

Gurupi-TO, ____ de ____________de 2019.

_____________________________________________________
ASSINATURA DO CANDIDATO

Para uso exclusivo da comissão Administrativa do Escritório Modelo

[ ] Inscrição deferida [ ] Inscrição indeferida

Observações:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________